Ita Domini in causa Jacobi Henigkens contra Ernestum Wagenigen zu Dessau / Mense Jun. Anno 1601. (Verb. sent. Dass die Appellation ihrer formalien halber zu recht beständig/ und weil Kläger und Appellat dabei sich erklärten/ dass er zufrieden/ dass die Sache vor der andern Instanz vorgenommen/ und der Beweis geführt werde/ ic. So wird mit Abhörung der Zeugen billich verfahren/ V. R. W.)

## DEFINIT. VII.I.

*In appellationis instantiæ proponi possunt nova capitula, modò ab antiquis dependeant.*

- 1 **P**eculiare appellationis interpositæ perhibetur beneficium, ut ea, quæ in prima instantiæ prætermissa vel non satis discussa fuerunt, proponere, eademque probare atque adeò non deducta deducere liceat utriusque parti, ex Const. Justiniani Imper.
- 2 **2** in *l. per banc 4. C. de temp. appellat.* † Quod quidem quoad capitula antiqua in priori instantia proposita, in foro Saxonico immutatum est, per h. Const. 21. quæ non permittit super articulos priores, vel intentionem jam antea propositam & ventilatam, ceu post terminum probatorium elapsum, novas fieri probationes, *Supr. Defin. 2.* † Sed super capitulis novis, quæ in prima instantia non fuere proposita, tamen in foro communi, quam Saxonico in secunda instantia novæ probationes rectè admittuntur, Hartm. Pistor. part. 4. qv. 23. Matth. Berlich. part. 1. concl. 51. n. 16. † Quod tamen non aliter intellectum velim, quam si capitula illa nova ab antiquis oriantur & dependeant, atque conjuncta sint illis, quæ apud priorem judicem fuere proposita, ut rescript.
- 3 **5** Imp. in *dict. l. per banc 4. C. de temp. appell.* † quoniam scilicet judex appellationis non potest cognoscere, nisi de quo cognoverit prior judex, & quod per appellationem ad eum fuerit devolutum, Bartol. in *l. 1. C. si advers. libert.* Hartm. Pistor. dict. qv. 38. n. 6 18. † Dicuntur autem dependere ab antiquis omnia illa capitula, quæ ex fundamento actionis, in prima instantia proposita emanant, † veluti si rei vindicatione simpliciter absque mentione tituli domini instituta, in appellationis demum instantia titulus aliquis allegetur & probetur, Bald. in *dict. l. per banc 4. n. 17. 18. & Salycet. n. 13. in fin.* † aut, si expensæ in appellationis instantia petantur, Hart. Pistor. dict. qv. 23. n. 29. † Sed planè nova censentur capitula, quoties in re ipsa, vel in actione diversitas aliqua subest, ut si in prima instantia ex commodato actum fuerit, in appellationis autem instantia appellans ex vendito velit experiri. Qui certè propter novitatem capituli ex fundamento actionis non dependentis, neutiquam audiri debet, *Vid. Hart. Pistor. dict. qv. 23.* ubi id fusius declarat.